
\sn pro vnitfur, pomebwt

B ULLETIN
5BORU NAPRAVNE VYCTIOVY



Poslání Výzkumného 11stavu penologickóho SNV 

rn jr. PhDr. .Jiří ČEPJELÁK, C.3c. 
Výzkumný !ÍStDV penolo{;ick;ý snv 

I. Pronikáni vědeckých poz�atků do vězeňS.tví 

n • ' ' ' k ' h ' t O 
y 

+ 't" · 
b ' ·.>Uaovan1 vyz_ urr.nyc us :1vu v na3em s ua e Je o ccnyrn . P·-

vem, odpovídajíc:í.m zákonitostem vývoje vědy v socielisti c:>,� 
společno3ti a vych�zí z potřeby ře.ai t problémy nn;ehc. ži ve;t� 

za účasti vědy. XIII. sjezd KSČ položil proto důraz na I'('::- '/1:\i 
vědy a na uplatnění ;jejích důsleď:.u v hospodářské a ,3polf.;i:,::�J
ské praxi. V poslední době vyslovili představitelé vědy, �(ij
ména akademik Šorm, názory o možnostech vědy za součB;:::,náhc 
stavu společnosti a odstranili tak nejasnosti o posl0ní � :0 pc
J.ečensk.§ funkci věd,y. V této souvislostí bylo také feč,�no 
k chybným názorům přisuzujícím vědě takřka kouzelnou moc 
všechno spravit a vyřešit, že "vBda není všelék na t:aždou ·.,o
tíž praxe" (akad. Šorm), 

Také v našem vězeňství se dne3 už nepovažuje za dost8-
tečné řešit problémy na převážně empirické úrovni, jak tor�:u 
b 1 a v , ul ' 1 v , • " , d v á ..,. , , ' l y o r1ve. 'J avnim, spo eeens�v mimora ne z. vazn;ym u:<::o ,=.:i:, 
dnešního vězeň3tví, odpovídajícím jeho moderní koncepci, ,je 

využití výkonu trestu k přev,ýchově od.3ouzenjch. Reedu.1<:,-}ce a 
resocializace odsouzených o8ob je vša� problémem velmi ol�tf.�
ným, mimo jiné hlavně proto, že tyto o�oby se vyznačují (nsto 
asociálním vývojem a mno.ha odchyHrnmi od norm.c.ili ty, pod:T;ínč-

nými složi tou souhro1.1 vnějších a vni třnich falctorů. :Šeci,;';·1:( 
' " 'h , k 1 b .... t ' tk O 

..,. ' 1 " , h ě d ' " - . 
1.;m1nane .o 11. o u ez vyuz1 1. pozna , u pr1s U�'.inyc v, !1J.c.n (.l:LS-

ciplin je nemyslitelné. V našem vězeňství se proto začíno,j! 
uplatňovat vědecké poznetky a není pochyb o tom, že jeho dal

ší vývoj je závislý na rozvoji řady vědních disciplin. 

Ziski::1váni nových vědeckých poznatku. a jejich využív(n/ 
pro pokrok vězeňství předpoklJdá především cílevědomě OI\>'}n::.-
zovat výzkunmou činnost, která se musí stát nezbytnou sou�.é�st. 
veškeré prDce v něm. 



- 2 -

II, Za3=_q__že_r:u:_V:íz.lr
:...
1:1.!!!.!l.ého úst0vu penolo3:ick0ho s:!�� 

'7 
, \' , h , o v 1 L h b v ' 

, v �• •�• .._ 1 (�e zmin<:)nyc na zoru. vze 3e nuvr , a y pri spr�ve :::,;.; v oy 
zř'ízen výz!.-:.urr.iný l��ntav, jeho·ž tíkolem by bylo provádět mul tidis-
ciplinérní výzkum, zamG:řený na zdokon9lení metod ni:lpravn2. 
chovy osob odsouzených k výkonu trestu odnětí svobody. 

,.,·�/-

?roto že vě7,eňství je nc�jv;ý·značnějším 11se'.::em. penolo,.:d é -

nauky o výkonu trestu a jeho účincích � byl ústav, založe�ý 
rozkazem mi.ni s tra vnitra dne l. dubna 1967, nuzván Výz):s:uDmý,r 
i.ístavem 
znamená 

• vY._ COVl S-c, 

penologi ckým SiN ( dále jen VÚP-SNV) . Zřízení VÚP.--S)\' 
logické doplněni včdecko-výzlcumné záklodny našich t�ra-· 
zabývajících se různými problémy trestné činn.ost:i., 

III. Pos·lání VÚP-SNV 

VÓP-SNV patří do k::itegorie ústavů �ikovanéh9_ v;ý-zl(um,.1. 
V té ·souvislosti je vhodné učinit obecnou poznáwku o :)osl..áni 
aplikovaného výzkumu. Jeho úkol spočívá ve zpracování vfd2ckých 
poznatkť�, jež mohou být poměrně brzy a účinně využity v rraxi. 
!�,sproti. tomu v;ýzkum badatel�ký, soustředěný do ústavů Čs. n\a

demie věd, se zabývá vysoce teoretickými úkoly, vyplývají.cínii 
bucl z vnitřn:(ch potřeb 3 problérm1 vadeckého poznání nebo o;;; i:.Eou
hodobých perspektivních po třeb společnosti, Aplikovaný v�ý7,kum 
hledá cesty, prostř'eď,y a konkrétní řeš8nÍ pro využív:jní nc·;;ých 
poznatků věd z h ledis1•rn d:Jn,ých nebo reálně předpolcláda�::'ch 
společenských potřeb. V pojednáních o těchto otázKách bývá 
často zdůrazňováno, aby i.ístavy aplikovaného výzkumu, mají-li 
být skutečně tvůrčími vědeckými pracovišti s dobrou metodickou 
, ' d 1 J " t ' tl ., 0 

v " .  t d i k :'\t1<" ., ' , urovn:.L, o o a .y cas ym a.�um praxe resi enn. , r". , .. oc10,J� 
probiémy, které nepatří do oblasti výzkumu a které mohcu být 
'7.,vl6.dnuty využíváním dostupných odborných informací san�otnou 
praxí. Ústav, který by přistoupil na řešení různých drobn:ýc�1 
0 provozních" problémů, nemohl by pracovat s dostatečným p.ř,ed·
stihem na výz'l<umných, dlouhodoběj'§ích úkolech, nereDl:i..zovrd 
by nová směry a metody svého oboru, ale ,j Gn drobná '.1,le p,3E:::1í, 
nemající zásGdn:í. význam pro pokrok praxe. 



- 3 -

Předpokladem práce v aplikovaném výzkumu je styk s pczn3t
ky vědy nejen domácí, ale i světové, bez nichž se nelze obejít, 
i když je nel�e přebírat bez přizpůsobení a prověrky. Dalším 
předpokladem práce ústavu aplikov�ného výzkumu je znalost zák
ladních otázek perspektivy praxe a stálý styk s praxí. 

VÚP-SNV je vědecko-výzkumným pracovištěm, jehož úkolem Je 
zkou.i11at teoreticky a prakticky nejzávažnější problémy nápravně 
výchovné činnosti v podmínkách výkonu trestu odnětí svobody 
(§ 2 statutu ústavu). Cílem práce VÚP-SNV je zdokonaleni vý
chovných a léče.bných metod zacházení s odsouzenými ve výkonu 
trestu. Má-li ústav zvládnout tento svůj centrální úkol, musí 
svou činnost zaměřit nezbytně také na studium osobnosti rů�mých 
kategorií odsouzených, na zdokonalení metod vyšetřování ,jeť; ich 
psychického, resp. somatopsychického sta·vu, dále na studium 
příčin a podmínek vzniku a vývoje delinkventního chování a ko
nečně na studium všech jevů .a podmínek života v nápravně vý
chovných ústavech, které mají význam v reedukaci, ev. léčbě 
odsouzených. Bez poznání posléze uvedených skutečností (a bez 

propracování metod k tomu potřebných) nebylo by vůbec možné 
uvažovat o volbě určitých reedukačních a léčebných metod, pro
pracovávat je, ověřovat jejich účinnost a navrhovat je pro 
aplikaci v praxi. Z řečeného tedy vyplývá nutnost širšího pra

covního zaměření činnosti VÚP-SNV, a bylo by omylem omezit Ji 
na samotné reedukační a léčebné metody bez studia faktorů, kte

ré jejich použití významně podmiňujío 

IV. Vztahy ústavu k jiným výzkumným pracovištím a k praxi 

VÚP-Sr�V není organizací izolovanou a do sebe uiavřcnou. 
Je naopak organizací pěstu

._
iící pracovní styky jednak s jinými 

výzkumnými pracovišti, jednak s praxí. Má iniciativně působit 
na poli daném jeho náplní a společenským úkolem. Proto je také 
ve statutu(§ 4) znkotvena fun�ce ústavu jako koordinačni�0 
centra, které se v.v jadřuje po odborné stránce k návrhům n:.3 
případné výzkumné nebo průzkumné akce v nápravně v:ýchovnich 
ústavech, pokud je plánuji jiné výzkumné ústavy, organizace 



- 4 -

nebo vysoké školy. Ústav se také vyjadřuje k výzkumným projek
tum odborných pracovníků nápravně výchovných ústavů. Zajištuje 

také posouzení jejich odborných prací před publikací v odborném 
tiskud 

Charakter výzkumné činnosti ústavu pf'edpokládá náv.srnnoGt 
především na jiná výzkumná pracoviště, zabývající se řešeníc 

příbuzné a hraniční problematiky (návaznost horizontál�f). 
Půjde především o výměnu zkušenosti s těmito pracovišti, o vzá

jemné porady o společných problémech a o výzkumných metod6ch, 

o spolupráci v dokumentační službě, v některých případech v bu

doucnu jistě i o přímou spolupráci na společných úkolech. Máme 
tu na mysli vztahy zejména k Výzkumnému ústavu kriminologickému 

při GP, ke Kriminalistickému ústavu VB, k dalším ústavům z obo
ru právních věd, dále k pracovištím, zabývajícím se psychiat

rií (např. v otázkách psychoterapie, psychoťarmakologie, v otáz
ce zacházení s dificilními psychopaty atd.), psychologií (např. 
v otázkách psychodiagnostických metod, atd.), pedagogiky (např. 
v otázkách pracovní výchovy), fyziologii (např. v otázkách 

vyšetřování neurovegetativního systému, endokrinologických po
ruch, atd.), sociologií (např. v otázkách sociometrie). 

Penologie má poměrně nejblíže ke kriminologii. Fenologické 

a kriminologické výzkumy mají v některých případech stejné 
objekty zkoumání, i když se jimi zabývají z rozdílných hle

disek a pro odlišné cíle. Kriminologie se např. zabývá při stu
diu příčin kriminality vyšetřováním osobnosti pachatele; v pe

nologii je zkoumána z hlediska možností nápravy odsouzeného, 
zajímají nás jeho pathické i pozitivní znaky, s nimiž třeba 
počítat při reedukaci, jeho reakce na podmínky výkonu trestu, 

atd. VÚP-SNV bude proto zřejmě· v nejužším styku s Výzkumným 

ústavem kriminologickým při GP. 

Povaha činhosti VÚP-SNV předpokládá t}ále návaznost jednak 
na ústavy výzkumu badatelského, na jeho teoretické a metodické 

poznatky, jednak na praxi .nápravně výchovných ústavů s ,jejich 
pestrou, složitou problematikou (návaznost vertiká1ní). uzký 

styk s praxí je dán již umístěním ústavu v areálu velkého 

nápravně výchovntiho ústavu (na Pankráci), s nímž bude VÚP-Sl'JV 



- 5 -

ve �tálé spolupráci. NévAznost na praxi bude postupně 3t6J.c 
více zdůrazňována zamJšleným pracovním spojením. s nf.'i(tur:;r, .. � 

' v ' h  , . , t ·, t bd v ,  tb:!Í " " , napravne v.yc ovnyrn us a.vy, �)8.:( o u e vyzao.ova ua r··c:3e:-,1 
úkolů, jimiž nebude úč�lné zabývat se na vlastním 1:!racovlJti 

ústavu, nebo jak si to vyžédá nutnost ověřovst některé výsJ.Gdky 
' k D 0 1 v. t' d dv . . " t ' h .,_ < ,( t 1,-, vyz" umu. u ezi y bu e poz eJ1 v nek eryc . o \..&Zb.ich a ..... ::? ·�:r.'Bcov-

ní styk :.ie zdr3votni cký::ni zařízeními MV v nš.pravně vý chovn)eh 
ústavech (např. ve věci využití údajů z jejich materiálů) L���)O 

snad dokonce přímá spolupráce s lékaři v nápravně vjchovn:)c1·, 

ústavech realizovaná podle dohody se zdravotnickou slu�bo� : .. :v, 

př-i plnění speciálních úkolů, majících i medicinskou str:tt:.-/::1,1 .• 

Dalším rysem pracovní koncepce VÚP-SNV je okolnost, :�c 
provt�dí výzkum především na vlastním pracovišti, tedy u od (ť_::1-· 

zených, umístěných přímo v ob,jektu, ve zdech listavu ( t::::;v. 

výzkum intrarnu.ráln.!_). Běží v tom případě o intenzivní c�t,u·:.:::kt1:::r 
výzkumu u reprezent2tivních skupin odsouzených, vybr3ných r:o·�l,2; 

hledisek, d,:mých plánovanými 1.1kol;y. Pro cflE: výz}:u;1:ných :5.J.:.cilů 

jsou odsouzE::ní jednak v_yšetř'ováni ,jak psychoJ.ogic!�y, tak lť-

kařsky po somatické i psychické stránce, jednak je systemBtlc�y 

sledován jejich sornatopsychický stav a chování a konečně př\ 

zacházení s nimi se pokusně aplikují za účelem plnění ccntr�)l

ního úkolu ústavu různé ped,3gogi cké, psychologické a p�:1ychiat

ri.cké �etody, směřující k jejich reedukaci a resoci$liznci . 

. Kromě toho bude však 11stav realizovat některf své o;,co 
J. mimo v1astní pracovi št2 (tzv. výzkum extramurGlní) • V ton 

hl d o • d • "' t . ., • • • d k O 
1 

• • v'( • , ' , , _ , , o e u pu,1 e neJcas eJ,. Je na o pruzr(urny, z,aJ1s1:uJici z:i.s.�.:J.rn 

v t v •v' h d t tv "' t , h 'L 1• • d l vv poce ne,p1c, a pro I)O reby neK eryc. UKO u, .Je na..; o 0vu·o-

/. , v' t , h t1 o • • ' h , v , h , h , . 
l. Vétnl ne.K eryc . pozr:.a ....::u v Jinyc naprGvne vy c ovnyc i Ui:1 ,.:2vc:; c:n. 

V některých případech bude t.řeba provádět určitá vyŠ<3tfov,'.,ni. 
mimo ró.mec vězeňství ( např'. vyšetření kontrolního vzorh1. t.,:;ob 
nedelinkventních aj.)i Extramurólní činnost bude mít v bn-· 

� • .p 
v , , 

1 , d\.. , . 'k , tioucnu 1 /ormu pr1me spo uprace G o :JOI'n.)1 m1 pracovn1 y n'<:'Ti.:!V·-
ně výchovných Ú3tavú, kde budou podmínky pro plnění n8tt1::·r)ch 
zvláštních výzku�.ných úkolů. 



- 6 -

V. Komplexní, mul tidimensi onální přístup 'k řešení ú}�olů 

Při výběru adekvátních metod zacházení s odsouzenými .q 

ověřování jejich účinnosti je středem naší pozornosti přeCovaím 
osobnost odsouzeného, celek jeho duševních vlastností. Uvědomí
me-li si, že osobnost člově�a je mimořádně složitá jednott�s, 
biologicky podmíněná a d9 společenských souvislostí zapojená 
a že při vzniku a vývoji delinkventního chování se upLltňuje 
složitá souhra vnějších a vnitřních faktorů, dojdeme k logické
mu požadavku, aby objektivní poznáv�ní osobnosti odsouzeného 
pro reedukační a prognostické cíle, zkoumání jeho života 
v nápravně výchovném ústavu a studium účinnosti pedagogických, 
psychologických a psychiatrických metod zacházení s odsouzenými 
bylo předmětem jek věd společenských, tak přírodních. nerespek
tování tohoto požadavku by vedlo k řadě chyb a omylů. Vedlo 
by k jednostrannostem, odporujícím dialektice, jaké se vys�y
tují a hlavně dříve vyskytovaly v kriminologii a jež možno ozna
čí t jako redukcionismus biologický nebo sociologický. Tak n!::ipf. 
při studiu příčin a podmínek vzniku a vývoje (tj. etiopatoge
neze) delinkventního chování stejně jako při konkrétním roz
pracováni otázek lidské psychopatologie dochází často k zabso
lutňování sociálních, interpersonálních, patogenních faktorů 
a k zanedbávání významu (a výzkumu) faktoró dědičných, konsti
tučních a jiných. Na druhé straně jsou z literatury známy také 
případy zanedbávání hledisek společenských a přeceňovánf. výsled
ků biologických. 

Požadavek dbát ve výzkumné práci ústavu na uplat1�éní jnk 
aspektů věd společenských, tak aspektů věd přírodních, je za
kotven přímo ve statutu ústavu v zásadě komplexnosti př-i řešení 
úkolů, jež vyžaduje přístup z hlediska několika vědních disci
plin k postižení různých stránek zkoumaných jevů. 

V práci VÚP-SNV uplatní se tedy jak psycholog, tak peda
gog, lékař, právník, sociolog, ev. pracovníci z dalších oborů, 
seskupeni v týmech podle povahy řešených úkolů. (Pozn.: Ústav 
není toho času bohužel ještě personálně vybaven těmito procc-v
ník;y;) 



- 7 -

VIo F'orm.y zveřejňování výsledku 

Ústav může předávat výsleď\.cy své výzkumné činnost1. prf1xi 
a odborné veřejnosti několika způsoby. Pokud jde o formu pub·-
1ikační, zamýšlí ústav uveřejňovat své práce pro vnitř'ní potř'e
bu SNV ve zvláštních číslech bulletinu SNV (jako je tomu v tom
to jeho čísle). Zde mohou být zveřejněny i jiné m3teriály zpra
cované v ústAvu, jako překlady z cizí literatury, recenze 
o odborných knihách, přehledy duležitých statí z domácího od
borné110 tisku a jiné zprávy, které se nějak vztohují k pe.óci 
ve SNV. (Bylo by jistě ku prospěchu našeho vězeňství, kdyby 
mělo v budoucnu v lastní odborný časopis, nebo kdyby vznikl 
společný odborný časopis kriminologicko-penologický.) 

Považujeme dále za nutné, aby pracovníci ústavu pubLi.ko
vali své práce v odborných časopisech domácích, v některých 

případech i v zahraničních. Význam zveřejňování výsledkl\ výz
kumných prací VÚP v odborném tisku domácím tkví jednak v tom, 
že publikované stati mohou být podrobeny odborné kritice, 
jednak v tom, že odborné kruhy (právnické, psychologické, 
psychiatrické, pedagogické, sociologické aj.) budou informo
vány o úrovni a o koncepcí práce v našem vězeňství, což přispe
je jednak ke komplexnějšímu pohledu na problémy 1<--riminali ty, 
jednak k vzestupu prestiže vězeňství v odborné veřejnosti a 
k většímu zájmu o jeho problémy, ev. i o práci v něm nebo 
o spolupráci. 

Další formou předávání výsledků výzkumu praxi mohou být 
instruktáže, předná�ky a semináře, pořádané přímo v tfotavu, 
nebo studijní pobyty v něm, dále přednášky a instr uktáže v ji
ných nápravně výchovných ústavech. 

Z duvodů s hora uvedených bude mít význam i účast pracov
níků ústavu na konferencích, pořádaných různými věde�kými 
společnostmi. 

O výsledcích práce ústavu bude také podávána zpráva v2-
decké radě náčelníka SNV, jejíž odborníci z různých vědních 

oborů a praxe mohou přispět radami a kritikou práci ústGvu. 
Vědecká rada schvaluje také pracovní plán ústavu, včdec1�;ý 



- 8 -

dohled nad výzkumnou činností ústavu má kolegium státu a práva 
Čs. akademie věd. Tato vrcholná instituce naší vědy totiž nejen 
organizuje ve svých ústavech prováděni základního, badstelské
ho výzkumu, ale podle zákona č. 54/1963 Sb. přísluší jí i 
dohled nad ústavy aplikovaného výzkumu a koordinace jejich 
práce. 

Nezbytnou integrální součástí ústavu je dokumentační služ
ba, zpracovávající a pořádající literární informace z domácí 
a hlavně zahraniční literatury. Tato služba, stejně jako služ
ba knihovnická, se nezřizuje v ústavu jen pro potřeby ú8tnvu 
samého, ale má být k dispozici všem zájemcům z praxe. Doufáme, 
že se podaří v brzké době, aby se knihovna a dokumentační nJ.už·· 
ba ústavu stala centrem, stále více vyhledávaným pracovníky 
z nápravně výchovných úytavů, čerpajícími zde informsce pro 
svou práci. 

VII. Tématický plán výzkumu VÓP-SNV 

Tématický plán výzkumu ústavu byl sestaven podle úkolů 
SNV, pokud mají takový charakter, že mohou být výzkumem za
bezpečeny. 

Výzkumné úkoly vyplývají jak z bezprostředních, tak 
perspektivních potřeb SNV. 

Z perspektivního plánu ústavu schváleného v červnq 1967 
vědeckou radou, uvedeme zde pro inťormaci přehled základních 
úkolů. Z uvedených úkolů jsou tč. většinou stanoveny již 
úkoly dílčí nebo etapy úkolu. Některé úkoly jsou v takovém 
stadiu rozpracování, kdy se provádí příslušná vyšetřování, 
sběr materiálu a zčásti jeho zpracování; u jednoho úkolu je 
zpracována dílčí, úvodní část (viz výsledky v tomto čísle 
bulletinu). 

1) Etiopatoseneze_delinkventního_jednání 

Správně volit způsob a metody zacházení s odsouzenými 
není možné bez znalosticsobnosti odsouzeného, bez znalosti 



- 9 -

příčin a podmínek vzniku (etiopatogenczs) jeho delinkvGntního 
jednání. Při vzniku o vývoji delinkventního jednání se upl�t
ňují, obecně řečeno, psychop3tologícké 8 sociólní, r2ap. so
ciop2tologické vlivy. V jednotliyých případech je třeba vy
šetřit, které z těchto faktoru se podílely významněji v,� vý-· 
voji osobnosti delinkvGnta o podle toho stcnovit 3dekvátní 
metody nápr�vné výchovy, resp. léčebně nápr!1vné výchovy. 

Uvedený problém bude třcb.� studovot v souvislosti tj výz'kl1-
mem různých skupin o deouzcných a v souvislosti s po�usy s pou
žitím různých metod z�cházení s odsouzenými. 

Jde o dlouhodobý úkol ústGvu, který SG rozp�dá n.:::. f.:idu 
dílčích problémů, jimiž se bude úst�v postupně z�býv3t. 

2) Fnktor�_2ctlrminující_opa�ování_trcstné_činnosti 

TE::nto úkoi úzce souvisí s úkol.;m shor:� uvedoným. Opqková-
ní trostné činnosti je záv;Jžným společ-:::nským problémGY,! .. J;:;ho 
příčinou je komplex ů:iktorů > '!(tcré jD třebG zkoumnt soc:i.olo
gicky, psychologicky D psychiatricky. Psychologicko-psychir:1t
rická část plánovnného úkolu a0 soustředí na studium rlsú. D. 

psychopatologického obrazu osobností odsouzených 8 no odh,:.lení 
podílu psychogenních f3ktorú o p�kování tr� .. stné činnosti. 

Výzkum sociologický se zEiměří n.s studium Č;initelů sociálních, 
a to zcjménn: �) nn studium klndných -:i záporných podmínek 
výKonu prvního trestu na odsouzeného, z�jména vlivu prcstřvd
kť1 nápr�vné výchovy, b) na studium spol;;:;-čenských f.::iktorů, 

které BC po výkonu prvního trestu podílely ns průběhu neuspo
kojivé resocinli�Gca. 

Příčiny � _podmínky opGkovúní trQstné činnosti budou z�ou
mf1ny u skupiny věkově ml.,.�dých osob, kt0r6 při cházcjí podruh8 
do NVÚ k výkonu trestu odnětí svobody. 

Cílem tohoto úkolu je tedy vyšttření pozitivních n defor
mujících f2ktorů vl�stniho výkonu trostu na odoouzené, v sou

vislosti se zjišttním psychických dispozic k delinkvcntnímu 
jednání n zji3t2ním vlivů společenského prostřodi po propuš

tění z výkonu trestu. 



- 10 -

3) Použiti_různj2h_m�tod_skupinové_teraEie_a_intenzivní_indi

viduální_a_skuEinové_2s�chotera2ie_u_odsouzených_ve_vjkonu 

trestu 
------

Dosavadní prostředky reedukační práce s odsouzenými přes 

svůj velký pozitivní význam, jsou zaměřeny příliš všeobecně, 

nikoliv však přímo na subjektivní kriminogenní faktory, tedy 

kauzálně. Nemohou proto dovést odsouzeného k pochopení hlub

ších souvislostí, jež jej přivedly k trestné činnosti, k pocho

pení a přehodnocení své osobnosti, meziosobních vztahů, vztahů 

ke společnosti a jejím morálním normám a tím pak k větší sebe

kontrole a ke změně chování. 

Proto se začaly při nápravě odsouzených používat různé 

psychoterapeutické metody. 

Provádět ve výkonu trestu speciální skupinovou terapii a 

různé metody psychoterapie je však velmi složitý problém. V tom

to ohledu je málo zkušeností, jsou také špatné zkušenosti. 

Někteří autoři poukazují ne meze těchto metod ve výkonu trestu, 

někteří považují dokonce provádění psychoterapie v podmínkách 

výkonu trestu za nemožné a domnívají se, že k ní lze přistou

pit až po odpykání trestu� Delinkventi nepatří také do katego

rie osob, pro něž byly tyto metody, zejména metody intenzivní 

psychoterapie, rozvinuty. Závažné je, že odsouzení nejsou mo

tivováni podrobit se těmto metodám, protože obvykle necítí 

potřebu změnit svoje chování. Je proto obtížné modifikovat do

savadní metody skupinové terapie a intenzivní psychoterapie 

pro použití ve výkonu trestu a propracovat zejména indirektní 

přístupy v jejich počátečních fázích. 

Cílem výzkumného úkolu zaměřeného k tomuto tématu je 

propracovat některé postupy zacházení s odsouzenými a ověřit 

jejich účinnosto Bude se to týkat zejména: a) skupinové tera

pie, přičemž budou nejprve zkoušeny takové metody, které 

poskytnou podněty pro intenzivnější výchovnou práci pracovníků 

výchovy NVÚ, b) intenzivni skupinové a individuální psychote

rapie (u osob, u nichž jde o vážnější enocionální problémy 

a u nichž převažuji v etiopatogenezi delinkvatního jednání 

psychopatologické problémy). 



- 11 -

4) §!�gi�@-�ir��!�El-�-f�g�y��f-�!�E�B--�9�����gt�g 

Jak je známo
> 

mezi odsouzenými v nápravně výchovný ch iÍsta

vech se vytvářejí spontánní skupiny, které se nekryjí se soci� 

ální organizační strukturou·oficiální. V ústavu tak působí 

vedle formální organizace i skrytá sociální struktura. Vedle 

formálního se vytváří i neformální systém hodnot. 

Předpokladem účinného použití různých metod reedukace a 

terapie je sociometrické studium vztahů mezi odsouzenými a so

ciálně-psychologický rozbor života skupin odsouzených, znalost 

afektivního a morálního ovzduší těchto skupin, jejich hodnot 

a norem, ideologii, vůdcovských tendencí, dále znalost postojů 

odsouzených k pracovníkům výchovy a k metodám reedukace a léčbya 

Cílem výzkumu je: a) rozpracování metod studia struktury 

a fungování skupin odsouzených, b) rozpracování zásad pro výběr 

vězňů do skupin, brigád a do společných cel, c) omezení, vylou

čeni negativních vlivů skupiny (vůdců) na jednotlivce, d) zjiš

tění vlivu sociometrického přeskupení na pra covní výkony, ká

zeň a na spolupráci s pracovníky výchovy a lékaři, e) využití 

sociometrických momentů pro reeduka ci odsouzených zejména ve 

skupinové terapii a v psychoterapii. 

5) r�i�h21Qg�2f2:2§lfh!�!!!ffí_yt����-�1!2�2!!��-9Q�Q���9�Eb 

�-��E22�f������-!r��!�_29����-�Y2���l 

Násilné trestné činy, výtržnictví a verbální delikty jsou 

často spáchány pod vlivem alkoholu. Vztah mezi pitím alkoholu 

a trestnou činností bývá často velmi zjednodušován; jde však 

o vztah velmi složitý. Sám chorobný návyk na alkohol má totiž 

své hlubší příčiny nubjektivní i objektivní; mimoto je známo, 

že většina návy�ových alkoholiků se trestné činnosti nedopouš

tí� Alkoholismus může být nápadným zevním projevem jiné psy

chické poruchy, nebo vedlejším příznakem asociální osobnosti, 

u níž lze zjistit hlubší příčiny delinkventniho chování� 

Cilem úkolu je podat na základě psychologického a psy

chiatrického vyšetření odsouzených, kteří spáchali trestný 

čin pod vlivem alkoholu, obraz o struktuře a vývoji, porl.l.chách 



... !!..J !!I 

a odchylkách jejich osobnosti a o jejich psychopatologické 
symptomatologii, a tím: a) objasnit podil nadměrného pití al
koholu v komplexu činitelů, podílejících se na trestné činnosti, 
b) podat potřebné informac·e pro převýchovu a psychoterapii 
těchto osob a pro jejich protialkoholní léčbu ve výkonu tres
tu. 

6) Protialkoholní_léčba_ve_vtkonu_tr�s!u 

Protialkoholní ochranná léčba nařízená po výkonu trr::.stu 
Je za podmínek, které jsou pro ni dnes v psychiatrických léčeb
nách, málo účinná. Proto bylo r. 1966 správou SNV rozhodnuto 
uskutečnit pokusně tuto léčbu již ve výkonu trestu v posledních 
měsících před propuštěním. Protialkoholní léčba ve výkonu tres
tu je však velmi obtížným problémem. Způsoby protialkoholní 
léčby, užívané u nedelinkventních osob, nelze bez pokusně pro
věřených obměn použít při léčbě alkoholiků delinkventních. 

Cílem úkolu je ověřit účelnost protialkoholní léčby pro
váděné ve výkonu trestu u skupiny osob, při níž bude použita 
skupinová protialkoholní psychoterapie, vitaminová a antabusová 
léčba a kulturní a tělovýchovná činnost řízená a psychotera
peuticky cílená� Tuto protialkoholní léčbu provádí ve spolu
práci s VÚP-SNV prim.dr. Skála se svou pracovní skupinou. 

7) Uži!í_2sichofarmak_při_Esicho2atickjch_dekompenzacích 

Přizpůsobení se odsouzených psychopatů k podmínkám vý
konu trestu odnětí svobody probíhá s velkými obtížemi. Projevy 
jejich špatného přizp�sobeni jsou svízelným problémem zejména 
tehdy, dojde-li u· nich k hlubším rozladám nebo kúplnému sel
hání dosavadních, již tak nedostačujících, přizpůsobovacích 
mechanismů. 

V některých takových případech je užitečné použití psy
chofarmak. Je ovšem jisto, že od samotné aplikace psychofarmnk 
nelze v daném případě očekávat zcela uspokojivé výsledky; jde 
o metodu pomocnou, kterou je nutno spojovat s jinými způsoby 
vedení odsouzených. 



- lJ -

Psychofarmaka jsou také vhodná zejména v počáteční i·1zi 
psychoterapie k navázání lepšího kontaktu mezi odsouzenými 
psychopaty a lékařem. 

Cílem úkolu je ověřit možnosti a podmínky aplikace psy
chofarmak v nápravně výchovném ústavu a prověřit účinky někte
rých nových psychofarmak, upravujících abnormální chování. 

8) Vězeňské_12s;ychífké_abnormálnf_reakce 

Psychické vězeňské poruchy jsou závažným problémem při 
reedukaci primárně emočně labilnich,nebo neurotických,nebo vý
konem trestu neurotizovaných odsouzených,a u odsouzených s tr
valými abnormálními stavy osobnosti, podmíněnými její dishar
monickou skladbou. 

V zátěžových situacích dochází u těchto odsouzených :ne

jenom ke změnám chování, ale i k porušení vegetativní rovno
váhy, ke zvýšené produkci některých chemických látek (např. 

hormonů) na úkor jiných, a k dalším změnám. Změněný vnitřní 
stav organismu ovlivňuje zpětně chováni jedince. 

Abnorm�lní psychické reakce odsouzených mají své příprav
né, předzvěstné (prodromální) obdobío Dochází v něm ke zkťeS

lenému vnímání skutečností a k určitým, často málo nápadným 
porucnám chování i k jiným psychickým příznakfun, které jsoJ 
předzvěstí abnormální psychické reakce. Tyto předzvěstné znám
ky abnormální psychické reakce jsou provázeny uvnitř organismu 

změnami jeho chemismu. Studium přípravného období abnormť.d.r:.:.(ch 
psychických reakcí ve výkonu trestu vyžaduje proto jak psycbo

logicko-psychiatrický, tak fyziologický přístup. 

Cílem dílčího úkolu této problematiky je zdokonalit 
prevenci vězeňských poruch, jednak vypracovat příslušné lé
čebné postupy. Cílem d3lšího dílčího úkolu je zjistit pato
fyziologický obraz prodromálního období abnormálni psychické 
reakce za úč�lem prevence agresivních reakcí; zejména těch, 
které směřují proti vlastní osobě, a za účelem vhodné terai-ÚC 
těchto stavůo 



- 14 -

9) Dalši_úkoJ;i 

V souladu se zaměřením úkolů S:NV na nejbližší dobu bude 
řešit ústav některé další 1lkoly. Např. v souvislosti s poža

davkem propraéovat způsob výkonu trestu odsouzených žen s při
hlédnutím k jejich fyziologickým a psychickým zvláštnostem, 

plánuje ústav některé dílčí výzkumné úkoly,jako je zkoum6ni 
závislosti neukázněného chování žen ve výkonu trestu na men

struačním cyklu aj. Výsledky první části uvedeného dílčího 
úkolu jsou obsaženy v tomto čisle bulletinu. D�lší úkol v tom

to směru bude se týkat otázky farmakologické normalizace cho

vání žen trpících menstruačními obtížemi (dysmenoreou), nebo 

premenstruačním syndromem (souborem tělesných a hlavně psy

chických příznaků, vyskytujicích se ve 2. polovině menstruač

ního cyklu, nejčastěji v týdnu před menstruací)o Tyto dva 

dílčí výzkumy jsou ovšem jen prvním krokem k řešení .:iloži·�,é 
problematiky žen ve výkonu trestu. 

Dalším úkolem ústavu, k němuž, jak vyplývá z dalšíh0 
obsahu čísla, byly již učiněny přípravné kroky, je hodnocení 

osobnosti a pracovní činnosti vychovatel� v NVÚ. 

Výzkum bude zaměřen: a) na psychologický, profesiogr9-

fický rozbor. pracovní činnosti vychovatelů, b) na zjištění 

základních sociologických a psychologických znaků vycho11atelů 

(rysii osobnosti, profesionálních názor� a postojů Bj.), 
c) na vypracování jednotné, objektivní metodiky jejich pracov'""' 

ního hodnoceni, a to využitím hodnotících schemat s kvanti
fikovatelnými hodnotícími škálami. 

Cílem výzkumného úkolu je získat základní údaje potřebné 

pro správný psychologický výběr vychovatel�, pro jejich od
bornou přípravu k povolání a pro účelnou organizaci jejich 

činnosti. 

VIII. Zá v ě r  

Mimořádně složité otázce trestu a nápravy je v posled

ních letech věnováno v domácí a hlavně v zahraniční literatuře 



- 15 -

stále více právnických, lékařských, psychologických, sociolo
gic�ých a jiných studií, které - i když obsahují mnoho cen-. 
ného, o objektivní rozbor opřeného - vycházejí často z odporu
jících si teorii a směr�. 

Před přístupem k vlastní výzkumné práci ve VÚP bylo tře
ba sP.z.námi t se s širokým přehledem dostupných poznatků, jimiž 

vlds v této oblasti disponuje, utvořit si určitou syntézu 
pozr...;1tků vědecké ceny, ujasnit si koncepci práce, stanoví t 
té�atický výzkumný pl�n, určit v jeho rámci pracovní úkoly 
(při jejichž výběru bylo třeba přihlížet i ke kádrovým a tcch
ni��ým mo3nostem ústavu), provést metodologické přípravy výzku
w�,atd. Tato počáteční, přípravná práce ústavu, nezbytná eta
pc tinnosti každého nového výzkwnného pracoviště, není ještě 
ukončer..J:1. Ve VÚP není také ještě dostatečný počet odborných 
a věd0ckých pracovníků, aby bylo možno zabezpečit uspokojivě 

1 v , v l 1, , h 'k 1 o p n8�l v3ecn p anovanyc u o u. 

Současně s přípravnou činností a se započatou již prací 
v�řzkul"l'nou bl..!de třeba v nastávající době dobudovat ústav per
eo�é.l.ně s tech.riicky, aby mohl plně rozvinout svou činnost a 
pln:it f':.mkci � jíž je v našem vězeňství pověřen. 


